
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

DECRETO DEL SINDACO N. 7  DEL 10-08-2023

OGGETTO : CONFERMA DELL'INCARICO DI SEGRETARIO GENERALE. APPLICAZIONE DEL 
CONTRATTO INTEGRATIVO SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI 
SOTTOSCRITTO IL 22.12.2003.

IL SINDACO

Vista e richiamata la vigente Convenzione per la disciplina del servizio di Segreteria Convenzionata sottoscritta in 
data 13.12.2017 tra il Comune di San  Biagio di Callalta – capofila e il Comune di Vazzola; 

Dato atto che in questo Comune capo convenzione della sede di Segreteria Comunale tra i Comuni di San 
Biagio di Callalta e Vazzola, a seguito delle elezioni amministrative del 14 e 15 maggio 2023, il sottoscritto Sindaco 
è stato proclamato eletto in data 15 maggio 2023;

   
Visto il quadro normativo di riferimento in tema di ruolo e funzioni e di procedura di nomina del segretario, 

costituito dagli artt. 97 e 99 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dall’art. 15 del D.P.R. 04.12.1997, n. 465, nonché dalla 
deliberazione del CDA Nazionale dell’Agenzia autonoma per la gestione dell’albo dei segretari comunali e 
provinciali n. 150 del 15.07.1999 e successive modifiche ed integrazioni; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 97, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il Comune e la Provincia hanno 
un segretario titolare dipendente dal Ministero dell'Interno ex Agenzia autonoma per la gestione dell’albo dei 
segretari comunali e provinciali di cui all’abrogato art. 102 e iscritto all’albo di cui all’art. 98;

Rilevato che in caso di rinnovo dell'Amministrazione a seguito di elezioni, a partire dal giorno successivo 
all’insediamento ed entro i termini previsti dalla succitata normativa, i Sindaci che intendano avvalersi della facoltà 
di nomina di un nuovo segretario, chiedono all'Agenzia di avviare il procedimento con la pubblicazione dell'Avviso 
di ricerca di un segretario per l’Ente;

Dato atto che ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 15, comma 2, del D.P.R. 
04.12.1997, n. 465 la nomina del segretario titolare è effettuata non prima di sessanta giorni e non oltre centoventi 
giorni dalla data dell’insediamento e, in caso di mancato esercizio del potere di nomina da parte del Sindaco, il 
segretario in servizio presso la sede si intende confermato;

Dato atto che la dott.ssa Luisa Greggio, segretario comunale iscritta nella fascia A) dell'albo regionale del 
Veneto, con Decreto della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Venezia – albo dei segretari comunali e 
provinciali – Sezione Regionale del Veneto n. 13635 del 26.02.2020 è stata assegnata alla Segreteria 
Convenzionata tra i Comuni di San Biagio di Callalta (TV) ente capofila – classe 2^ e Vazzola (TV) classe 3^, con 



facoltà del Sindaco di San Biagio di Callalta di procedere agli adempimenti di competenza in ordine alla 
successiva nomina;

Visti i Decreti del Sindaco di San Biagio di Callalta n. 5 del 18.02.2020 e n. 6 del 03.03.2020, assunti in 
qualità di Comune capo-convenzione, con i quali la dott.ssa Luisa Greggio è stata prima individuata e quindi 
nominata quale Segretario comunale titolare della sede di segreteria comunale convenzionata fra i Comuni di San 
Biagio di Callalta/Vazzola (TV) con decorrenza 10.03.2020, data di effettiva presa di servizio;

Ritenuto di confermare l’incarico di Segretario Generale conferito, in esito al sopra richiamato 
procedimento di nomina, con il provvedimento Sindacale n. 6 del 03.03.2020, in quanto ritenuta idonea;

Ricordato che il CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali, sottoscritto il 16 Maggio 2001, all’art. 4, lettere 
c) e d), ha previsto l’ulteriore stipula del contratto integrativo nazionale, con specifico riferimento alla 
maggiorazione della retribuzione di posizione;

Ricordato altresì che a seguito della delibera del Consiglio Nazionale d’amministrazione n. 267 del 16 
dicembre 2003, con cui si approvava l’ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo di livello Nazionale dei segretari 
comunali e provinciali  - Accordo n. 2 del 09.12.2003 per le materie di cui all’art. 4 lett. c) e d) del CCNL del 
16.05.2001 e del parere favorevole del collegio dei revisori dei conti reso con nota del 16 dicembre 2003, il giorno 
22 dicembre 2003 è stato sottoscritto l’accordo suddetto;

Preso atto che l’art. 1 dell’accordo prevede che gli enti, ai sensi dell’articolo 41, comma 4, del CCNL 
sottoscritto in data 16.05.2001, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa, possono 
corrispondere una maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento secondo le condizioni cui 
all’allegato A dell’accordo stesso;

Visti ed esaminati le condizioni, i criteri ed i parametri previsti dell’accordo integrativo sottoscritto il 
22/12/2003 e rilevato che secondo quanto previsto dall’art. 1 al segretario di questo ente avente popolazione 
superiore a 3.000 abitanti può essere attribuito un compenso da un minimo del 10% ad un massimo del 50% 
tenuto conto delle circostanze e dei requisiti ricompresi nelle tabelle contenute nell’allegato A dell’accordo 
integrativo del 22/12/2003;

Tenuto conto della rilevanza dell'ente e delle funzioni affidate al Segretario Generale titolare della 
Segreteria del Comune di San Biagio di Callalta secondo quanto indicato nella tabella “A” allegata al predetto 
accordo integrativo nazionale e riscontrata la presenza di condizioni oggettive riferite alla complessità 
organizzativa e funzionale dell'ente nonché di condizioni soggettive riferite all'affidamento al segretario di 
specifiche attività gestionali e incarichi speciali;

Ricordato in particolare l'attribuzione al Segretario delle seguenti funzioni/incarichi oltre alla direzione, 
coordinamento e sovraintendenza dei Responsabili di area e alle funzioni di assistenza e consulenza degli organi 
di indirizzo:
- Partecipazione alla delegazione trattante di parte pubblica in qualità di presidente (nomina disposta con 
deliberazione della G.C. n. 212 del 28.11.2022);
- Presidente commissioni concorso (specifici provvedimenti di nomina agli atti, adottati di volta in volta dal Sindaco 
in base al vigente regolamento comunale sulla disciplina dei concorsi);
- Presidente nucleo valutazione (attribuzione prevista dal sistema di valutazione del Centro Studi Amministrativi 
della Marca Trevigiana adottato dal Comune);
- Sostituzione in caso di assenza o impedimento dei Responsabili dei Servizi, dei titolari di P.O. o dei dirigenti;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra indicato, di attribuire una maggiorazione del 50% della 
retribuzione di posizione in godimento al segretario, per un compenso mensile lordo di € 1.191,82, in relazione a 
quanto indicato nell’allegata tabella descrittiva ai fini del riscontro delle condizioni oggettive e soggettive di cui 
all’art. 1 dell’accordo integrativo del 22/12/2003 per l'applicazione della maggiorazione della retribuzione di 
posizione;   

Richiamato il contenuto dell’art. 43, comma 2 CCNL 16.05.2001 di categoria in tema di trattamento 
economico dei segretari comunali in posizione di disponibilità e dato atto che per la maggiorazione di posizione per 



i segretari titolari di sedi di segreteria convenzionate la procedura per calcolare la maggiorazione della retribuzione 
di posizione, mantenuta immutata per l’incarico ricoperto in continuità, è la seguente:
base di calcolo retribuzione di posizione spettante € 24.789,93
maggiorazione del 25% per sede convenzionata € 6.197,48
sul totale dei due importi calcolo dell’aliquota percentuale di maggiorazione riconosciuta al Segretario € 15.493,71 
per un compenso mensile lordo di € 1.191,82;

Dato atto che la convenzione per la disciplina del servizio di Segreteria Convenzionata sottoscritta in data 
13.12.2017 prevede che le intere competenze economiche spettanti al Segretario comunale vengano ripartite 
nella seguente misura:
Comune di San Biagio di Callalta 2/3;
Comune di Vazzola 1/3;

Ritenuto pertanto che anche la maggiorazione della retribuzione di posizione attribuita con il sopracitato 
decreto venga posta a carico di questo Comune nella misura del 2/3; 

Accertata la disponibilità di bilancio e ritenuta compatibile la capacità di spesa per l’erogazione del 
compenso aggiuntivo;

Visto il d. Lgs. n. 267/2000;

Visti i CCNL dei segretari comunali e provinciali e da ultimo il CCNL sottoscritto il 17.12.2020 IV Sezione – 
Segretari Comunali e Provinciali - Titolo IV trattamento economico art. 105 Struttura della retribuzione, art. 107 
Retribuzione di posizione e art. 111 Conferme e disapplicazioni; 

DECRETA

1. di confermare, sulla base di quanto riportato in narrativa, l’incarico quale Segretario Generale titolare della 
sede di Segreteria Comunale Convenzionata fra i Comuni di San Biagio di Callalta/Vazzola (TV) alla 
dott.ssa Luisa Greggio, con il trattamento economico previsto dal vigente C.C.N.L. dei segretari comunali 
e provinciali.

2. di confermare l’attribuzione alla Dott.ssa Luisa Greggio, confermata quale Segretario generale titolare 
della sede di Segreteria Comunale Convenzionata fra i Comuni di San Biagio di Callalta/Vazzola (TV), 
della maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento nella misura del 50%, per l'importo di € 
1.191,82 mensile lordo, tenuto conto della rilevanza dell'ente e delle funzioni affidate al Segretario 
comunale in relazione a quanto indicato nell’allegata tabella descrittiva ai fini del riscontro delle condizioni 
oggettive e soggettive di cui all’art. 1 dell’accordo integrativo del 22/12/2003 per l'applicazione della 
maggiorazione della retribuzione di posizione;

3. di dare atto che la maggiorazione dell'indennità di posizione attribuita al Segretario comunale Dott.ssa 
Luisa Greggio viene posta a carico di questo Ente, per le motivazioni espresse in premessa, nella misura 
dei 2/3;

4. di dare atto che questo Comune provvederà ad erogare anche il restante terzo di detta maggiorazione che 
rimarrà a carico del Comune di Vazzola previa conferma della stessa anche da parte del Sindaco di tale 
Comune; 

5. il Responsabile del Servizio Finanziario è incaricato di dare attuazione con i necessari propri atti al 
presente decreto.

6. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on-line per n. 15 giorni consecutivi.

S. Biagio di Callalta, li 10-08-2023

Sindaco
F.to Dott.ssa Valentina Pillon



PUBBLICAZIONE

Pubblicata al n° 1025 dal 16-08-2023 al 31-08-2023


